
ДЗЯРЖАУНАЯ УСТАНОВА ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕАХОВЫ ЗДАРОУЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ.«ГОМЕЛЬСКАЯ ГАРАДСКАЯ «ГОМЕЛЬСКАЯ Г `ОРОДСКАЯКЛИНТЧНАЯ ПАЛКЛИНКА № 9% КЛИНИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № >
ЗАГАД

ПРИКАЗ

ПИРЫ№Роме Гомель

О совершенствовании работы
по противодействию коррупции

В целях совершенствования работы по противодействию, коррупциии во исполнение Закона Республики Беларусь от 15.07.2015 №305-3 «Оборьбе с коррупцией»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В соответствии со ст.1 Закона Республики Беларусьот 15.07.2015№305-3 «О борьбе с коррупцией» считать государственнымидолжностными лицами лиц, постоянно или временно либо поспециальному полномочию занимающие должности, связанные свыполнением организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности следующие должности:
заместитель главного врача
заместитель главного врача по медицинской экспертизе иреабилитации;
врач-терапевт (заведующий) отделения профилактики;
врач общей практики (заведующий) отделения общей практики №1,№2;
врач-хирург (заведующий) хирургического отделения;
врач-акушер-гинеколог (заведующий) женской консультации;
врач клинической лабораторной диагностики (заведующий)

клинико-диагностической лаборатории;
врач-реабилитолог (заведующий) отделения медицинскойреабилитации;
врач-рентгенолог (заведующий) рентгеновского. отделения;
заведующий здравпункта;
главная медицинская сестра;
старшие медицинские сестры отделений;
главный бухгалтер;
заведующий хозяйством
2. Утвердить:
2.1. форму письменного обязательства по выполнению мер по

предупреждению коррупции работников, являющихся государственными



должностными лицами государственного учреждения здравоохранения
«Гомельская городская клиническая поликлиника №9» для заместителей
главного врача и главного бухгалтера (Приложение 1);

2.2. форму письменного обязательства по выполнению мер по
предупреждению коррупции работников, являющихся государственными
должностными лицами государственного учреждения здравоохранения
«Гомельская городская клиническая поликлиника №9»(Приложение2);

2.2. форму памятки об основных требованиях антикоррупционного
законодательства для государственных должностных и приравненных к
ним лиц (Приложение 3);

2.3. перечень работников, обязанных подписывать обязательства по
соблюдению  антикоррупционных ограничений, приравненных к
государственным должностным лицам, постоянно или временно либо по
специальному полномочию занимающих в учреждении должности,
уполномоченные в установленном порядке на совершение юридически
значимых действий (Приложение 4).

3. Ведущему специалисту по кадрам ЯковенкоТ.И.
3.1. организовать работу по подписанию должностными лицами

обязательств по соблюдению ограничений—антикоррупционного
законодательства;

3.2.  истребовать в письменной форме—обязательство
государственного должностного лица, претендующего на занятие
должности государственного должностного лица, а также в случае
временно исполнения обязанностей такого лица;

3.3. помещать обязательства в личные дела должностных лиц;
3.4. довести до сведения должностных лиц,что отказ от подписания

обязательств и невыполнение их требований является нарушением
исполнительской и трудовой дисциплины и служит основанием для отказа

в приеме на должность или освобождения от занимаемой должности в
порядке, установленном законодательством;

3.5. организовать работу по ознакомлению и подписанию лицами,
приравненными к государственным должностным лицам памятки об
основных нормах антикоррупционного законодательства при приеме на
‘работу, а также в случае временного исполнения обязанностей указанных
лиц.

Главный врач учреждения 'А.Ю.Ермолаева

(Сульт 2 категории
Т.А.Яцкова

пециалист по кадрам
.Яковенко



Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказ главного врача государственного
учреждения здравоохранения «Гомельская
городская клиническая поликлиника №9»
от №

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
государственного должностного лица, лица, претендующего на занятие

должности государственного должностного лица, о соблюдении
ограничений, установленных статьями 17-20 Закона Республики Беларусь

от 15.07.2015 №305-3 «О борьбес коррупцией»

В соответствии со ст. 16 Закона Республики Беларусь от 15.07.2015
№305-3 «О борьбе с коррупцией»(далее- Закон о борьбе с коррупцией) я,
нижеподписавшийся,

(Ф.И.О. (полностью), должность)
в период занятия должности государственного должностного лица
обязуюсь соблюдать ограничения, установленные Законом о борьбе с
коррупцией:

не заниматься предпринимательской деятельностью лично либо
через иных лиц, оказывать содействие супругу (супруге), близким
родственникам или свойственникам в осуществлении
предпринимательской деятельности, используя служебное положение;

не быть представителем третьих лиц по вопросам, связанным с
деятельностью—государственного учреждения—здравоохранения
«Гомельская городская клиническая поликлиника № 9»(далее - ГУЗ
«ГГКП №9»);

не совершать от имени ГУЗ «ГГКП №9», сделки с юридическими
лицами, собственниками имущества которых или аффилированными
лицами которых в соответствии с законодательными актами о
хозяйственных обществах являются его супруг (супруга), близкие
родственники или свойственники, а также с индивидуальными
предпринимателями, являющимися его супругом (супругой), близкими
родственниками или свойственниками, а равно поручать без указанного,
согласования совершение таких сделок иным должностным лицам;

не совершать от имени организаций,в уставных фондах которых 50
и более процентов долей (акций) находитсяв собственности государства и
(или) его административно-территориальных единиц, в нарушение
порядка, установленного законодательными актами о хозяйственных
обществах, сделки с юридическими лицами, собственниками имущества
которых или аффилированными лицами которых в соответствии с
законодательными актами о хозяйственных обществах являются его
супруг (супруга). близкие ролственники или свойственники а также с



индивидуальными  предпринимателями, являющимися его супругом
(супругой), близкими родственниками или свойственниками, а равно
поручать совершение таких сделок иным должностным лицам;

не принимать участие лично или через иных лиц в управлении
коммерческой организацией, за исключением случаев, предусмотренных
Законом о борьбе с коррупцией, иными законодательными актами и

постановлениями Совета Министров Республики Беларусь;
не иметь счета в иностранных банках, за исключением случаев

выполнения государственных функций в иностранных государствах и

иных случаев, установленных законодательными актами;
не выполнять имеющие отношение к служебной (трудовой)

деятельности указания и поручения политической партии, иного
общественного объединения, членом которой (которого) оно является (за
исключением депутатов Палаты представителей и членов Совета

Республики Национального собрания Республики Беларусь, депутатов
местных Советов депутатов), использовать служебное положение в

интересах политических партий, религиозных организаций, иных

юридических лиц, а также физических лиц, если это расходится с

интересами государственной службы;
не принимать в связи с исполнением служебных (трудовых)

обязанностей имущество или получать другую выгоду в виде работы,

‘услуги для себяилитретьихлиц, за исключением случаев:
принятие подарков, полученных при проведении протокольных и

иных официальных мероприятий, стоимость каждого из которых не

превышает двадцатикратного размера базовой величины на дату
получения такого подарка, цветов;

получение имуществав связи с исполнением служебных (трудовых)
обязанностей, если лицо, его получившее, уведомило в установленном
законодательством порядке ГУЗ «ГГКП № 9, о получении такого

имуществаи безвозмездно сдало его;
иные случаи, предусмотренные законодательными актами,

распоряжениями Президента Республики Беларусь и постановлениями
Совета Министров Республики Беларусь;

не осуществлять поездки за счет физических и (или) юридических

лиц, отношения с которыми входят в вопросы его служебной (трудовой)

деятельности, за исключением следующих поездок: служебных

командировок; по приглашению супруга (супруги), близких родственников
или свойственников; осуществляемых в соответствии с международными

договорами Республики Беларусь или по договоренности между

государственными органами Республики Беларусь и органами

иностранных государств за счет средств соответствующих

государственных органов и (или) международных организаций;

осуществляемых с согласия вышестоящего должностного лица либо

коллегиального органа управления для участия в международных и

зарубежных научных, спортивных, творческих и иных мероприятиях за



счет средств общественных объединений (фондов), в том числе поездок,
осуществляемых в рамках уставной деятельности таких общественных
объединений (фондов) по приглашениям и за счет зарубежных партнеров;

не использовать в личныхи иных внеслужебных интересах средства.
финансового, материально-технического и информационного обеспечения,
другое имущество ГУЗ «ГГКП №9», иной государственной организации,
организации, в уставном фонде которой 50 и более процентов долей
(акций) находится в собственности государства и (или) его
административно-территориальных единиц, предоставленные
государственному должностному лицу для исполнения служебных
(трудовых) обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных
законодательными актами и постановлениями Совета Министров
Республики Беларусь, а также полученную при исполнении служебных
(трудовых) обязанностей информацию, распространение и (или)
предоставление которой ограничено;

не выполнять иную оплачиваемую работу, не связанную с
исполнением служебных (трудовых) обязанностей по месту основной
службы (работы) (кроме педагогической (в части реализации содержания
образовательных программ), научной, культурной, творческой
деятельности и медицинской практики), если иное не установлено
Конституцией Республики Беларусь и иными законодательными актами;

приостановить свое членство в политической партии, если в
соответствии с законодательством выполнение государственных функций
является несовместимым с принадлежностью к политической партии.
Мне такжев доступной форме разъясненои понятно, что:

1) Лица, приравненные к государственным должностным лицам,
супруг (супруга), близкие родственники или  свойственники
государственного должностного или приравненного к нему лицане вправе:
принимать в связи с исполнением государственным должностным или
приравненным к нему лицом служебных (трудовых) обязанностей
имущество или получать другую выгоду в виде работы, услуги для себя
или третьих лиц,за исключением случаев:

принятие подарков, полученных при проведении протокольных и
иных официальных мероприятий, стоимость каждого из которых не
превышает двадцатикратного размера базовой величины на дату
получения такого подарка, цветов;

получение имуществав связи с исполнением служебных (трудовых)
обязанностей, если лицо, его получившее, уведомило в установленном
законодательством порядке ГУЗ «ГГКП № 9», о получении такого
имуществаи безвозмездно сдалоего;

иные случаи, предусмотренные законодательными актами,
распоряжениями Президента Республики Беларусь и постановлениями
Совета Министров Республики Беларусь;

осуществлять поездки за счет физическихи (или) юридических лиц,
отношения с которыми входят в вопросы служебной (трудовой)



деятельности государственного должностного или приравненного к нему
лица, за исключением следующих поездок: служебных командировок; по

приглашению супруга (супруги), близких родственников или
свойственников; осуществляемых в соответствии с международными
договорами Республики Беларусь или по договоренности между
государственными органами Республики Беларусь и органами
иностранных государств за счет средств соответствующих
государственных органов и (или) международных организаций;

осуществляемых с согласия вышестоящего должностного лица либо

коллегиального органа управления для участия в международных и

зарубежных научных, спортивных, творческих и иных мероприятиях за
счет средств общественных объединений (фондов), в том числе поездок,
осуществляемых в рамках уставной деятельности таких общественных
‘объединений (фондов) по приглашениям и за счет зарубежных партнеров.

2) Запрещается совместная работа в одной и той же государственной

организации (обособленном подразделении) на должности руководителя
(его заместителей), главного бухгалтера (его заместителей) и кассира

супругов, близких родственников или свойственников, если их работа
связана © непосредственной подчиненностью или подконтрольностью
одного из них другому.

3) Руководитель (его заместители), главный бухгалтер (его
заместители) организации не могут входить в состав органов,
осуществляющих функции надзора и контроля в этой организации, за

исключением случаев, предусмотренных законодательнымиактами.
Подписывая настоящее обязательство, я подтверждаю, что:
1) Поставленв известностьо том, что государственное должностное

лицо, нарушившее письменное обязательство по соблюдению ограничений

привлекается к ответственности в соответствии с законодательными
актами.

2) Ознакомлен с порядком предотвращения и урегулирования
конфликта интересов в связи с исполнением обязанностей

государственного должностного лица, предусмотренным ст. 21 Закона о

борьбес коррупцией.

‘ата поллисания) подпись) ио



Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказ главного врача государственного
учреждения здравоохранения «Гомельская

городская клиническая поликлиника №%
от №

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

государственного должностного лица, лица, претендующего на занятие

‘должности государственного должностного лица, © соблюдении

ограничений, установленных статьями 17-20 Закона `Республики Беларусь

‘от 15.07.2015 №305-3 «О борьбес коррупцией»

В соответствии со ст. 16 Закона Республики Беларусь от 15.07.2015

№305-3 «О борьбе с коррупцией» (далее - Закон о борьбес коррупцией) я,
нижеподписавшийся,

(Ф.И.О. (полностью), лолжность)

в период занятия должности государственного должностного лица

обязуюсь соблюдать ограничения, установленные Законом о борьбе с

коррупцией:
не заниматься предпринимательской деятельностью лично либо

через иных лиц, оказывать содействие супругу (супруге), близким

родственникам или свойственникам в осуществлении

предпринимательской деятельности, используя служебное положение;

не быть представителем третьих лиц по вопросам, связанным с

деятельностью государственного—учреждения здравоохранения

«Гомельская городская клиническая поликлиника №9» (далее — ГУЗ

«ГГКИ №9%);
не совершать от имени ГУЗ «ГГКП №9, сделки с юридическими

лицами, собственниками имущества которых или аффилированными

лицами которых в соответствии © законодательными актами о

хозяйственных обществах являются его супруг (супруга), близкие

родственники или свойственники, а также с индивидуальными

предпринимателями, являющимися его супругом (супругой), близкими

родственниками или свойственниками, а равно поручать без указанного

согласования совершение таких сделок иным должностным лицам;

не совершать от имени организаций, в уставных фондах которых 50

и более процентов долей (акций) находится в собственности государства и

(или) его административно-территориальных единиц, в нарушение

порядка, установленного законодательными актами о хозяйственных

обществах, сделки с юридическими лицами, собственниками имущества

которых или аффилированными лицами которых в соответствии си о хозяйственных обществах являются его



супруг (супруга), близкие родственники или свойственники, а также синдивидуальными предпринимателями, являющимися его супругом(супругой), близкими родственниками или свойственниками, а равнопоручать совершение таких сделок иным должностным лицам;не принимать участие лично или через иных лиц в управлениикоммерческой организацией, за исключением случаев, предусмотренныхЗаконом. о борьбе с коррупцией, иными законодательными актами ипостановлениями Совета Министров Республики Беларусь;
не иметь счета в иностранных банках, за исключением случаеввыполнения государственных функций в иностранных государствах ииных случаев, установленных законодательнымиактами;не выполнять имеющие отношение к служебной (трудовой)деятельности указания и поручения политической партии, иногообщественного объединения, членом которой (которого) оно является (заисключением депутатов Палаты представителей и членов Совета.

Республики Национального собрания Республики Беларусь, депутатовместных Советов депутатов), использовать служебное положение винтересах политических партий, религиозных организаций, иныхюридических лиц, а также физических лиц, если это расходится синтересами государственной службы;
не принимать в связи с исполнением служебных (трудовых)обязанностей имущество или получать другую выгоду в виде работы,услуги длясебяилитретьихлиц,за исключением случаев:
принятие подарков, полученных при проведении протокольных ииных официальных мероприятий, стоимость каждого из которых непревышает двадцатикратного размера базовой величины на датуполучения такого подарка, цветов;
получение имущества в связи с исполнением служебных (трудовых)обязанностей, если лицо, его получившее, уведомило в установленномзаконодательством порядке ГУЗ «ГГКП № %, о получении такогоимущества и безвозмездно сдало его;
иные случаи, предусмотренные законодательными актами,распоряжениями Президента Республики Беларусь и постановлениямиСовета Министров Республики Беларусь;
не осуществлять поездки за счет физических и (или) юридическихлиц, отношения с которыми входят в вопросы его служебной (трудовой)

деятельности, за исключением следующих поездок: служебных
командировок; по приглашению супруга (супруги), близких родственниковили свойственников; осуществляемых в соответствии с международными
договорами Республики Беларусь или по договоренности междугосударственными органами Республики Беларусь и органами
иностранных государств за счет средств соответствующих
государственных органов и (или) международных организаций;
осуществляемых с согласия вышестоящего должностного лица либо
коллегиального органа управления для участия в международных и

>



зарубежных научных, спортивных, творческих и иных мероприятиях за
счет средств общественных объединений (фондов), в том числе поездок,
осуществляемых в рамках уставной деятельности таких общественных
объединений (фондов) по приглашениямизасчет зарубежных партнеров;

не использовать в личныхи иных внеслужебных интересах средства
финансового, материально-технического и информационного обеспечения,
другое имущество ГУЗ «ГГКП №9», иной государственной организации,
организации, в уставном фонде которой 50 и более процентов долей
(акций) находится в собственности государства и (или) его
административно-территориальных единиц, предоставленные
государственному должностному лицу для исполнения служебных
(трудовых) обязанностей, за исключением случаев, предусмотренных
законодательными актами и постановлениями Совета Министров
Республики Беларусь, а также полученную при исполнении служебных
(трудовых) обязанностей информацию, распространение и (или)
предоставление которой ограничено;

не выполнять иную оплачиваемую работу, не связанную с
исполнением служебных (трудовых) обязанностей по месту основной
службы (работы) (кроме педагогической (в части реализации содержания
образовательных программ), научной, культурной, творческой
деятельности и медицинской практики), если иное не установлено
Конституцией Республики Беларусьи иными законодательнымиактами;

приостановить свое членство в политической партии, если в
соответствии с законодательством выполнение государственных функций
является несовместимымс принадлежностью к политической партии.
Мне также в доступной форме разъяснено и понятно, что лица,
приравненные к государственным должностным лицам, супруг (супруга),
близкие родственники или свойственники государственного должностного
или приравненного к нему лицане вправе:

1) Принимать в связи с исполнением государственным
должностным или приравненным к нему лицом служебных (трудовых)
обязанностей имущество или получать другую выгоду в виде работы,
услуги длясебяилитретьихлиц, за исключением случаев:

принятие подарков, полученных при проведении протокольных и
иных официальных мероприятий, стоимость каждого из которых не
превышает двадцатикратного размера базовой величины на дату
получения такого подарка, цветов;

получение имущества в связи с исполнением служебных (трудовых)
обязанностей, если лицо, его получившее, уведомило в установленном
законодательством порядке ГУЗ «ГГКП № 9», о получении такого
имущества и безвозмездно сдало его;

иные случаи, предусмотренные законодательными актами,
распоряжениями Президента Республики Беларусь и постановлениями
Совета Министров Республики Беларусь.



2) Осуществлять поездки за счет физических и (или)
юридических лиц, отношения с которыми входят в вопросы служебной
(трудовой)

—
деятельности государственного должностного

—
или

приравненного к нему лица, за исключением следующих поездок:
служебных командировок; по приглашению супруга (супруги), близких
родственников или свойственников; осуществляемых в соответствии с
международными договорами Республики Беларусь или по
договоренности между государственными органами Республики Беларусь

и органами иностранных государств за счет средств соответствующих
государственных органов и (или) международных организаций;
осуществляемых с согласия вышестоящего должностного лица либо
коллегиального органа управления для участия в международных и
зарубежных научных, спортивных, творческих и иных мероприятиях за
счет средств общественных объединений (фондов), в том числе поездок,
осуществляемых в рамках уставной деятельности таких общественных
объединений (фондов) по приглашениям и за счет зарубежных партнеров.

Подписывая настоящее обязательство, я подтверждаю, что:
1) Поставленв известность о том, что государственное должностное

лицо, нарушившее письменное обязательство по соблюдению ограничений
привлекается к ответственности в соответствии с законодательными
актами.

2) Ознакомлен с порядком предотвращения и урегулирования
конфликта интересов в связи с исполнением обязанностей
государственного должностного лица, предусмотренным ст. 21 Закона о
борьбе с коррупцией.

"дата подписания) поллись) ®ио)



Приложение3
УТВЕРЖДЕНО
приказ главного врача государственного
учреждения здравоохранения «Гомельская

городская клиническая поликлиника №%
от №

ПАМЯТКА.

о соблюдении антикоррупционного законодательстваи ответственности за

‘совершение правонарушений коррупционной направленности

С целью совершенствования борьбы с коррупцией главное

управление здравоохранения Гомельского облисполкома напоминает о

необходимости безусловного соблюдения требований

антикоррупционного законодательства Республики Беларусьо выполнении

мероприятийв сфере борьбы с коррупцией,в том числ

о соблюдении ограничений, установленных для государственных и

приравненных к ним должностных лиц статьями 17,20 Закона Республики

Беларусьот 15.07.2015 года №305-3 «О борьбе с коррупцией»;

о выполнении нормативных правовых актов и иной документации

Министерства здравоохранения Республики Беларусь, главного

управления здравоохранения Гомельского облисполкома (приказы,

постановления, решения коллегий, решения комиссий по противодействию

коррупции и др.) в сфере борьбыс коррупцией;
о персональной ответственности за принятие мер, направленных

борьбу с коррупцией которые должны включать:
ликвидацию причин и условий для коррупции;
предотвращениеи урегулирование конфликтов интересов;

своевременное реагирование на сведения, поступившие от

правоохранительных органов;
информирование государственных органов, осуществляющих борьбу

с коррупцией, о фактах совершения подчиненными работниками

правонарушений, содержащих признаки коррупционного поведения;

активное взаимодействие с государственными органами, ИНЫМИ

организациями по вопросам борьбы с коррупцией, профилактики

коррупционных правонарушений.
Также напоминаем, что Уголовным кодексом Республики Беларусь

предусмотрена ответственностьза следующие деяния:
превышение власти или служебных полномочий (ст.426 УК РБ);

служебный подлог (ст. 427 УКРБ);
незаконное участие в предпринимательской деятельности (ст.429 УК

РБ);
получение взятки (ст.430 УК РБ);

дача взятки (ст.431 УК РБ);



посредничество во взяточничестве (ст.432 УКРБ);

принятие незаконного вознаграждения (ст.433 УК РБ);

С памяткой ознакомлен(а) лично
Суть изложенной информации понятнаи(наименование должности)
фамилия)

«_» д(подпись) (инициалы,



Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО
приказ главного врача государственного
учреждения здравоохранения «Гомельская
городская клиническая поликлиника №9»
от №

ПЕРЕЧЕНЬ
работников, обязанных подписывать обязательства по соблюдению
антикоррупционных ограничений, приравненных к государственным
должностным лицам, постоянно или временно либо по специальному
полномочию занимающих в учреждении должности, уполномоченные в
установленном порядкена совершение юридически значимыхдействий:

заместитель главного врача
заместитель главного врача по медицинской экспертизе и

реабилитации;
врач-терапевт (заведующий) отделения профилактики;
врач-терапевт отделений;
врач общей практики (заведующий) отделения общей практики №1,

№2%;
врач общей практики;
врач-хирург (заведующий) хирургического отделения;
врач-хирург;
врач-акушер-гинеколог (заведующий) женской консультации;
врач-акушер-гинеколог;

врач клинической лабораторной диагностики (заведующий);
врач клинической лабораторной диагностики;
врач-реабилитолог (заведующий) отделения медицинской

‘реабилитации;
врач-рентгенолог (заведующий) рентгеновского отделения;
врач-рентгенолог;
врач-эндокринолог;
врач-невролог;
врач-офтальмолог;
врач-оториноларинголог;
врач-инфекционист;
врач-эксперт;
врач ультразвуковой диагностики;
врач функциональной диагностики;
заведующий здравпунктом;
главная медицинская сестра;
старшие медицинские сестры отделений;
главный бухгалтер;
юрисконсульт;
экономист;


